<sup>17</sup> Questi criteri, nel caso di assegnazione di beni immobili, prevedono raramente una compensazione alla pari (*ad rationem denarii pro denario*: 265v./2, 278r.), più frequentemente un incremento del valore del debito, di un terzo (*ad rationem de tribus quatuor o computata de tribus quatuor*: 271v./2: v. appendice, doc. n. 6, 272r., 273r./3, 273v., 282v./1) o di un quarto (*ad rationem quarti pluri o computata quarta parte pluri*: N.i. 3r./3; 269r./2, 273v., 281r./2, 283r./3). In un caso di determinazione di un debito in denaro compare la maggiorazione di due denari per ogni lira (267v./2): *ad rationem de aucto de duobus denarii pro qualibet* (scil. libra).

### Appendice documentaria

Le trascrizioni dei documenti e le due immagini sono pubblicate con autorizzazione dell'Archivio di Stato di Genova, n. 3/11 - prot. 350 cl. 28.28.00 /92.3 del 18/01/11.

Doc. n. 1 (256r.). 1315, dicembre 10, Genova.

*Bernabò Doria concede in "investitura" a Guglielmo Canevarius di Sassello, che agisce come procuratore di Galafia Otonelli di Sassello, un terreno a castagneto e boschivo in posse Saxelli, in località Baligne, per la somma di 16 soldi di genovini.*

Nel margine interno, della stessa mano: *Facta*; di mano diversa: *Extractum est per me notarium Vivaldum de Porta de M° CCC° XXX° V°*.

In nomine Domini amen. Dominus Bernabo Aurie, viso quodam instrumento scripto manu Iacobini Ferri notarii in millesimo CCC° XV°, indicione XIII<sup>a</sup>, die quarta decembris, in quo instrumento continetur sicut Petrinus, filius quondam Manfredi de Insuala<sup>a</sup> et Iacharie de Casinis de Saxello iugaliū, vendidit et tradidit Galafie Otonelli de Saxello peciam unam terre castaneate et boschive positam in posse Saxelli ubi dicitur Baligne, cui coheret superius costa, inferius Baligna, ab uno latere dictus emptor et ab alio Petrinus de Purpura pro precio librarum octo ianuinarum, investivit Guillelmum Canevarium de Saxello, stipulantem et recipientem nomine et vice dicti Galafie de dicta pecia terre secundum morem et consuetudinem Saxelli, pro qua investitura dictus dominus Bernabo habuit et recepit a dicto Guillelmo, solvente nomine et vice dicti Galafrie, s. XVI ianuinarum. Quam investituram perpetuo ratam et firmam habere promittit et contra in aliquo non venire sub obligacione bonorum suorum, presentibus / (c. 256 v.) testibus Oberto de Astesano de Saxello et Oberto Petello de Capriata. Actum Ianue, in platea illorum de Auria, ante domum domini Branche Aurie, anno dominice nativitat<sup>is</sup> M° CCC° XV°, indicione XIII, inter<sup>b</sup> nonam et vesp<sup>er</sup>as, die X decembris.

<sup>a</sup> Insuala: così <sup>b</sup> segue depennato primam et tertiam

Doc. n. 2 (260r./1). 1316, luglio 25, Genova Cornigliano.

*Branca Doria concede in "investitura" a Guige o Guigerius del fu Nicola Bucyni di Sassello il podere già posseduto dal fratello di lui Giovanni Guercio di Sassello, dietro corresponsione annua di 4 staia di castagne bianche secche e 4 capponi.*

Nel margine interno, della stessa mano: *Facta*.

In nomine Domini amen. Dominus Brancha Aurie investivit Guigem, filium

quondam Nicole Bucyni de Saxello, de toto poderio et de toto eo quod quondam<sup>a</sup> Iohannes Guercius de Saxello, frater dicti quondam<sup>b</sup> Guige, tenebat et possidebat tempore vite sue et tam de bonis mobilibus quam de immobilibus ad pacta infrascripta, videlicet<sup>c</sup> quod dictus Guige reddere, dare et solvere <teneatur> dicto domino Branche in perpetuum pro reddito dicti poderii staria quatuor castanearum albarum sicarum ad iustam mensuram Saxelli semper in festo Sancti Andree proxime vent(uro) et capones quatuor bonos et sufficientes, conducta et conductos in castro Saxelli et teneatur dictus Guigerius per se et suos heredes solvere fodrum et avarias curie Saxelli more solito aliorum hominum de Saxello. Quam investituram dictus dominus Brancha ratam et firmam habere promittit et contra in aliquo non venire sub obligatione bonorum suorum et ita ut supradicta investitura facta intelligatur. Actum Ianue, in Corniiiano, in domo dicti Branche, anno dominice nativitatatis M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XVI<sup>o</sup>, indicione XIII<sup>a</sup>, inter terciam et nonam, die XXV iulii. Testes Iohannes de Nazario et Franceschinus Lomelinus.

<sup>a</sup>quondam: *in soprilinea* <sup>b</sup>quondam: *così* <sup>c</sup>videlicet: *in soprilinea*.

Doc. n. 3 (270r.). 1323, luglio 4, Sassello.

*Cassano Doria, signore di Sassello, a nome proprio e degli uomini di Sassello, Mioglia e Pareto, concede a Pagano de Putheo signore di Melazzo e ai suoi abitanti il diritto di passare per i propri territori con o senza merci fino al prossimo Natale e oltre.*

In nomine Domini amen. Nobili et potenti viro domino Pagano de Putheo domino Melazii, universis et singulis hominibus dicti loci Casanus Aurie dominus Saxelli salutem prosperam et felicem vobis et universis et singulis hominibus Melacii et existentibus in Mela[za]zio. Nomine proprio nostro et nomine et vice hominum et universitatis de Saxello, de Miolia et Pereto et pro quibus promittimus de rato, damus et concedimus treguam et plenam et largam potestatem eundi et reddeundi singulariter et universaliter per dictas terras et territorio dictarum terrarum cum mercimoniis et sine mercimoniis eorum et cuiuslibet eorum sine aliquo impedimento, tam in here quam in persona, duraturam usque festum Natalis Domini proxime vent(urum) et ultra per dies octo de contramando. Et promittimus et convenimus tibi notario infrascripto / (c. 270 v.), stipulanti et recipienti nomine et vice omnium et singulorum cuius vel quorum interest seu interesse posset, perpetuo ut supra ratum et firmum habere et tenere et contra in aliquo non venire sub pena dupli de quanto et quociens actio seu requisicio moveretur tibi dicto notario stipulanti nomine quo supra promittimus cum omnibus dampnis, interesse et expensis et propterea et ad sic observandum obligamus tibi dicto notario omnia bona nostra pignori presencia et futura<sup>a</sup>. Et de predictis precepit mihi notario infrascripto fieri publicum instrumentum, presentibus testibus Francischo Fusserio et Francischo de Mulgio de Saxello. Actum in Saxello, ubi regitur curia, anno dominice nativitatatis M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XXIII, indicione VI<sup>a</sup>, inter terciam et nona<m>, die IIII iulii.

<sup>a</sup>Segue act.

Doc. n. 4 (274r./1). 1323, luglio 10, Sassello.

*Cassano Doria, il podestà di Sassello Antonio Mariono e i consiliatores di*

*Sassello a nome degli uomini di Sassello, Mioglia, Pareto, Lerma e Rossiglione, rilasciano procura a Calderino de Strata e Giacomo de Musa di Sassello per stipulare una tregua con il marchese Guglielmo del Bosco e gli abitanti di Molare.*

In nomine Domini amen. Nobilis vir dominus Casanus Aurie et dominus Anthonius Marionus potestas Saxelli auctoritate publica, de consensu et voluntate infrascriptorum consiliatorum, in pleno consilio vocatis consiliariis dicti loci per sonum campane more solito hinc retro necne et ipsi consiliarii de consensu, auctoritate et voluntate dicti domini potestatis, nemine discrepante, nomine et vice universitatis hominum de Saxello et item dominus Cassanus suo nomine et <sup>a</sup> nomine et vice hominum Saxelli, Miolie, Pereti, Lerme et Rusilioni pro quibus promittit de rato <sup>b</sup>, fecerunt, constituerunt et ordinarunt Calderinum de Strata et Iacobum de Musa de Saxello eorum et dicti comunis syndicos, auctores et procuratores dicti comunis sive dictarum terrarum et quemlibet eorum in solidum, ita quod occupantis non sit melior condicio et quod unus inceperit, alter possit ad finem perducere et prout melius esse possit ad faciendum treguam et bonam voluntatem cum nobile viro domino Guillelmo <sup>c</sup> marchione de Boscho et cum hominibus Molariarum et ibi habitancium <sup>d</sup> ab hodie usque ad festum Sancti Andree proxime vent(urum) duraturam et abinde ad octo dies de contramando et ad omnia et singula facienda et promittenda que <sup>e</sup> dictum comune seu predicti dominus Casanus seu dictum consilium promittere et facere possit si presens esset et ad penam promittendam et obligandam <sup>f</sup>, dantes et concedentes dictis syndicis, auctoribus et procuratoribus plenam licenciam et largam potestatem faciendi, promittendi pro dicta tregua observanda prout eis et cuilibet eorum circa predicta melius videbitur faciendum et generaliter ad omnia et singula facienda et promittenda que fuerint necessaria, dantes et concedentes in predictis et circa predicta liberam et generalem administracionem et liberum et generale mandatum et ad omnia bona dicti comunis propterea obligandum, promittentes tibi notario infrascripto, stipulanti et recipienti nomine et vice omnium et singulorum cuius vel quorum interest seu interesse posset, perpetuo ratum et firmum habere et tenere et contra in aliquo non venire quicquid per dictos syndicos, auctores et procuratores et per quemlibet eorum factum fuerit in predictis et circa predicta, sub ypotheca et obligacione bonorum dicti comunis presencium et futurorum. Actum in Saxello, in burgo castri, anno dominice nativitatis millesimo CCC<sup>o</sup> XXIII<sup>o</sup>, indictione VI<sup>a</sup>, inter nonam et vespervas, die X<sup>a</sup> mensis iullii, testes Obertus de Astexano et Franciscus Fusserius, executores comunis Saxelli. Nomina quorum consiliariorum sunt hec: Augustus de Strata, Guillelmus Canavarius, Bertalerius, Iacomacius, Iohannes Busiacius, Iacobus Pedecani, Morandus, Otobonus Treterius, Daniel Grossus, Raynaldus de Pichena, Pestalardus, Manfredus de Guigino, Ardizonus, Iohannes Petri Enrici, Amaginus Perpetuin, Ansermus de Bocono, Lafrancus de Sale, Bonifacius Pestalardus, Enricus Martinus, Faciolus Calizanus, Berrus, Iacobus Vexus, Iacobus de Musa, Iacobus de Berganzio, Petrus de Beiano, Guillemus de Bozo, Petrus Anatus, Obertus Ratus, Murualdus de Bono, Rubeus Ferrarius, Petrus de Grilo.

<sup>a</sup> suo-et: in *sopralinea* <sup>b</sup> pro-rato: nel *margin*e esterno <sup>c</sup> segue *de*pennato Guill  
<sup>d</sup> et-habitancium: in *sopralinea* <sup>e</sup> segue *de*pennato ego <sup>f</sup> et obligandam: in *sopralinea*.

Doc. n. 5 (274r./2). 1323, luglio 13, Molare.

*Il marchese Guglielmo del Bosco, signore di Molare, il podestà di Molare Baylinus de Ripalta assieme a Manfredo Zuchala e Giovanni Terragnus, procuratori del comune di Molare, da una parte, e i procuratori di cui al doc. n. 4, dall'altra, stipulano una tregua.*

In nomine Domini amen. M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> vigesimo tercio, indicione VI<sup>a</sup>, die martis XIII iulii, in Molariis, ante portam castris dicti loci, nobilis vir dominus Guillelmus marchio de Boscho, dominus Molariarum<sup>a</sup>, et Baylinus<sup>b</sup> de Ripalta, potestas Molariarum, et Manfredus Zuchala et Iohannes Terragnus, syndici, auctores et procuratores dicti comunis / (c. 274 v.) Molariarum ad infrascripta facienda, ut de syndicato constat publico instrumento scripto manu Iacobi Piuncii<sup>c</sup> notarii sub anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XXIII<sup>o</sup>, die XIII iulii, habentes potestatem ex tenore dicti instrumenti ex una parte, et Calderinus de Strata et Iacobus de Musa de Saxello, syndici, auctores et procuratores egregii viri domini Casani Aurie et domini Anthonii Marioni potestatis Saxelli, nomine et vice comunis et universitatis Saxelli, ut de syndicato constat publico instrumento scripto manu Iacobi de Sancta Savina notarii sub anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> XXIII, die X<sup>a</sup> mensis iulii, habentes plenam licenciam et mandatum ad<sup>d</sup> infrascripta facienda ex altera, pervenerunt ad infrascripta pacta et convenciones, videlicet quod dictus dominus Guillelmus nomine suo et nomine et vice quo supra et dicti Manfredus et Iohannes, syndici ut supra, dicto syndicario nomine fecerunt treguam bonam, tutam, liberam et securam, dictis Calderino et Iacobo stipulantibus et recipientibus nomine et vice dominorum Branchaleonis, Bernabovis et omnium et singulorum filiorum eorum et cuiuslibet eorum et tocius familie ipsorum et cuiuslibet eorum et nomine et vice comunis et universitatis hominum de Saxello, Miolie, Pereti, Lerme et Rusilioni et hominum existencium sive habitancium in dictis locis et cuiuslibet eorum et promiserunt ex pacto dictis syndicis et cuilibet eorum, stipulantibus et recipientibus nomine quo supra, non offendere nec offensionem facere in here vel personis alicui vel aliquibus existentibus seu habitantibus in dictis locis Saxelli, Miolie, Pereti, Lerme et Rusilioni in aliqua parte seu loco nec consencient quod aliqua offensio fiat eis vel alicui eorum dictorum locorum, eo salvo et exceptato homines extrinsecos sive<sup>e</sup> forestatos Molariarum, pro quibus in aliquo dicti dominus Guillelmus et syndici Molariarum<sup>f</sup> non teneantur. Et versa vice dicti Calderinus et Iacobus de Musa, syndici, auctores et procuratores comunis Saxelli ut supra, dicto syndicario nomine, fecerunt treguam bonam, tutam, securam dicto domino Guglielmo et Bayno potestati Molariarum<sup>g</sup> et dictis Manfredo et Iohani syndicis et syndicario nomine ut supra stipulantibus et recipientibus nomine et vice comunis Molariarum et hominum existencium in dicto loco Molariarum et promiserunt et conveniunt dicto syndicario nomine quo supra et dictarum universitatum et quod homines existentes in dictis terris non offendent ipsi domino Guglielmo vel eius familie seu dictis hominibus Molariarum existentibus in dicto loco, in here vel personis, in aliquo loco ubicumque fuerint nec consencient ad aliquam offensionem vel alicui eorum faciendam, hoc tamen et expresse dictum inter dictas partes in presenti contractu et ante et post quod, si per aliquam

singularem personam vel personas predictorum locorum dampnum datum fuerit reale vel personale alicui dictarum parcium et pars que dederit dampnum tradiderit malefactorem vel malefactores parti recipienti dampnum in restitutionem dampni dati, quod propterea non intelligatur esse rupta nec teneantur dicte partes ad dictam penam. Que omnia et singula supradicta dicte partes dictis nominibus promisserunt inter se ad invicem stipulantes ut supra atendere, complere et observare et atendi facere et contra in aliquo non venire sub pena librarum mille ianuinarum ad invicem stipulata et promissa, in qua pena incidat pars non observans parti observanti et per partem observantem penam possit exigi cum effectu et pena soluta vel non nichilominus omnia et singula supradicta firma perdurent. Testes domini<sup>h</sup> Guillelmus Scarsus de Rocha, dominus Fredericus Merlanus de Alexandria, dominus magister Luchus Stracha, Petrus Crivellus de Vulturo et Bonaeria de Rusiliono. Actum in Molariis, ante portam castrì, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XXIII<sup>o</sup>, indicione VI, inter nonam et vespervas, die XIII iulii. Et de predictis dicte partes voluerunt fieri plura instrumenta unius tenoris.

<sup>a</sup> dominus Molariarum: *in soprilinea* <sup>b</sup> *segue depennato* dominus <sup>c</sup> Piuncii: *su de Sancta Savina depennato* <sup>d</sup> *segue depennato* vo <sup>e</sup> *segue depennato* ex <sup>f</sup> *segue ripetuto* in aliquo <sup>g</sup> *segue depennato* et <sup>h</sup> domini: *così*.

Doc. n. 6 (271v./2). 1323, giugno 12, Sassello.

*Il podestà di Sassello Antonio Mariono assegna a Rainaldo Scasus di Sassello, a soddisfazione di un credito che vanta su Francesca, vedova di Perrotus Ansaldi de Rocheta, e su suo figlio Iacono, un appezzamento di terreno a castagneto nel territorio di Sassello, in località citra Labriscea.*

Nel margine esterno, della stessa mano: *Facta.*

In nomine Domini amen. Dominus Anthonius Marionus, potestas Saxelli, auctoritate publica sedendo pro tribunali et causa plene cognita, laudavit, sentenciavit et prononciavit quod Raynaldus Scasus de Saxello habeat, teneat et titulo pro soluto quiete possideat tamquam de bonis Francische uxoris quondam Perroti Ansaldi de Rocheta et Iaconi eius filii peciam unam terre castagnative positam in territorio Saxelli, loco ubi dicitur citra Labriscea sive dicenti, cui coheret ab una parte Marenchinus, ab alia dicta Francischa et dictus<sup>a</sup> Iaconus et a tercia inferius Laioani, extimatam et apreciatam per extimatores comunis Saxelli de mandato et auctoritate dicti domini potestatis, cuius extimi et mandati tenor talis est: "Iacomacius et Enricus Sybelinus, publici extimatores comunis Saxelli, hodie / (c. 272 r.) retulerunt se de mandato dicti domini potestatis extimasse et in solutum dedisse Raynaldo Scaso de Saxello tamquam de bonis Francische uxoris quondam Perreti Ansaldi de Rocheta et Iaconi eius filii peciam unam terre castagnative positam in territorio Saxelli, loco ubi dicitur citra Labriscea, sive dicenti, cui coheret ab una parte Marenchinus, ab alia dicta Francischa et dictus Iaconus et a tercia inferius Laioani, extimatam et apreciatam per dictos extimatores in libris octo et soldis septem ianuinarum, computato de tribus quatuor et omnibus expensis factis<sup>b</sup>. Quod extimum fecerunt ut supra habito consilio cum consortibus et vicinis et in ipso faciendo plene observatum est capitula et consuetudines comunis Saxelli et eidem

dederunt de predictis corporalem possessionem et tenutam". Hoc ideo fecit dictus dominus potestas quia dicta Francisca confessa fuit dare debere dicto Raynaldo de pretio frumenti, videlicet de stariis sex frumenti, et de libris septem ianuinorum, de quibus est instrumentum scriptum manu Iacobi Ferri notarii sub anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> vigesimo secundo, die VI<sup>o</sup> septembris et de quibus denariis dicte partes pervenerunt ad rationem et restat quod de dicta quantitate peccunie restat eidem ad habendum libras tres et soldos duos ianuinorum et pro expensis soldum unum ianuinorum et de stariis septem castanearum extimatarum in soldis quinquaginta septem ianuinorum, de quibus est quedam condempnacio scripta manu Iacobi de Sancta Savina notarii sub anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> vigesimo secundo, die tertia octubris. Volens dictus dominus potestas cuilibet de iure suo et iusticia providere, laudavit, statuit et decrevit ut supra. Testes Obertus de Astexano et Franciscus Mulgius. Actum in Saxello, ubi regitur curia, in burgo castri, anno dominice nativitatatis millesimo CCC<sup>o</sup> XXIII, indicione VI<sup>a</sup>, inter terciam et nonam, die XII iunii.

<sup>a</sup>dictus: *in soprilinea* <sup>b</sup>segue *espunto* et faciendis

Doc. n. 7 (277v./1). 1323, maggio 3, Sassello.

*Galesio e Tommaso, frati del monastero di Latronorio, affidano in custodia, fino alla prossima festa di San Michele, ad Ottobono di Sassello tutti i beni che il monastero possiede nel territorio di Sassello, in località Rondanina, concedendo come compenso per l'incarico un moggio di castagne bianche secche e i frutti di due alberi perrarum corrigiarum.*

In nomine Domini amen<sup>a</sup>. Nos frater Galexius et frater Thomas, ordinis monasterii de Latronorio, locamus et titulo locacionis concedimus tibi Otobono de Saxello, nomine monasterii, omnes terras et possessiones quas dictum monasterium habet sive visus<sup>b</sup> est habere in territorio Saxelli, loco ubi dicitur in Rondanina, tam terras prativas quam castagneta et omnes arbores et domos et omnia pertinentia ad dictum monasterium existencia in dicto loco de Rondanina ab hodie usque festum sancti Michelis proxime vent(urum) ad custodiendum et salvandum ab omni persona fructus et arbores et omnia existencia in dictis terris et possessionibus et promittimus et convenimus tibi ex causa mercedis tue et fatigue dare et solvere modium unum castanearum albarum sicarum ad iustam mensuram Saxelli usque festum Sancti Andree proxime vent(urum) et tibi concedimus quod possis uti ad tuam voluntatem duabus arboribus perrarum corrigiarum et de ipsis quantum ad usufructum uti tua voluntate. Et versa vice ego dictus Otobonus promitto et convenio vobis dicto fratri Galexio et fratri Thome, stipulantibus nomine et vice dicti monasterii, salvare et custodire dictas terras et possessiones et fructus processuros ex ipsis usque ad terminum supradictum, et si forsitan contigerit aliquam personam dampnum facere in dictis terris et possessionibus, acusare et denunciare curie Saxelli et dictam denonciationem perseverare<sup>c</sup> et banna exigere vel exigi facere iusta meum posse bona fide et sine fraude usque ad dictum tempus et ita ut supra iuro ad sancta Dei evangelia omnia et singula supradicta atendere, complere et observare et contra in aliquo non venire. Que omnia et singula supradicta dicte partes inter se ad invicem dictis nominibus atendere, complere et

observare et contra in aliquo non venire sub pena dupli de quanto et quociens actio seu requisicio moveretur inter se ad invicem dictis nominibus <promiserunt et> pignori obligarunt omnia bona dicti monasterii et dicti Otoboni presentia et futura. Testes Obertus Gavotus et Petrus Guisscha de Saxello. Actum in Saxello, ubi regitur curia, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XXIII<sup>o</sup>, indicione VI<sup>a</sup>, inter terciam et nonam, die tertia madii.

*\*Segue ripetuto in nomine Domini amen<sup>b</sup> visus: così<sup>c</sup> perseverare: di lettura incerta.*